
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E
PNRR OO.PP.

DETERMINAZIONE RCG N° 1595/2025 DEL 13/09/2025

N° DetSet 119/2025 del 08/09/2025

Responsabile del Settore: GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: LAVORI APPALTO INTEGRATO, PRESTANZIONI ACCESSORIE LAVORI
DI SCAVO ARCHEOLOGICO INTERVENTO “RIGENERAZIONE E RECUPERO DEL 
PARCO SPORTIVO LITERNUM DI VARCATURO - INV2C3I1.2.1  P.U.I. (EX PNRR 
M5C2I2.2) - AFFIDAMENTO  ADESIONE AQ1 SUB-LOTTO 4

CIG: B80B7D2573
CUP: G97D22000020004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1595/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03259-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/09/2025 al 30/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del
28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione del  Commissario Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  15 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  5  del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 373 del 02/10/2024 in cui il Dirigente Ing. Giuseppe Sabini ha avocato
a sé le funzioni del RUP;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 368/2025 del 29/04/2025 di conferimento dell’incarico di Funzionario
E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP. al Dott. Gennaro di Mauro;

VISTA la proposta del Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP.,
che di seguito si riporta:

Premesso che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 21/03/2022 è stato approvato il Documento di Indirizzo

alla Progettazione relativo all’intervento denominato “Rigenerazione e recupero del parco sportivo
di  Liternum  di  Varcaturo” CUP G97D22000020004,  ricompreso  nella  progettazione  unitaria  di
riqualificazione dell’hinterland Giuglianese inserita nella proposta progettuale intitolata “Resilienza
Territoriale e Valorizzazione Ambientale per la fruizione e la sicurezza dei Campi Flegrei e dell’Area
Giuglianese”,  nella cornice dell’Avviso Pubblico predisposto dalla Città Metropolitana di Napoli
(giusta  delibera  del  Sindaco  Metropolitano  n.1  del  18/01/2022)  denominato  “manifestazioni  di
interesse  da  parte  dei  Comuni  appartenenti  alla  Città  Metropolitana di  Napoli,  finalizzata alla
selezione di proposte progettuali  per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2”; 

 il suddetto progetto è stato inserito tra gli interventi del Piano Urbano Integrato n. 18 presentato dalla
Città Metropolitana di Napoli, a valere sulle risorse PNRR, ai sensi del Decreto Ministeriale del 6
dicembre 2021;

 con Decreto Interministeriale Interno - MEF del 22/04/2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei
Piani  Urbani  Integrati  finanziabili,  selezionati  e  presentati  dalle  Città  Metropolitane,  e  pertanto
questo  Ente  è  risultato  destinatario  del  finanziamento  per  la  realizzazione  dell’intervento  in
argomento, in qualità di soggetto attuatore;

 con Determina del  con Determinazione Dirigenziale  n.°  1384 del  08/09/2022 avente  ad oggetto
“Determina e autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA per l’attuazione degli interventi relativi
ai Piani Urbani integrati” è stato determinato di:
o avvalersi dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa

S.p.A. (“INVITALIA”) quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli
articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,
recante il «Codice dei contratti pubblici», procedesse, per conto di questo Ente, alla indizione,
gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione degli Accordi Quadro, nonché
alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;



3RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

o ricorrere  agli  Accordi  Quadro  stipulati  da  INVITALIA per  l’affidamento  delle  prestazioni
necessarie  alla  realizzazione  degli  interventi  di  propria  competenza,  ricompresi  nel  Piano
Urbano Integrato della Città Metropolitana di Napoli n 18 – denominato “Una rinnovata idea
di abitare resilente nell’area dei Campi Flegrei e del Giuglianese: Un piano di rigenerazione
diffuso” finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2I2.2);

 in data 5 ottobre 2022 sono stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (n. 542494-
2022) i Bandi di Gara relativi alle procedure di gara aperta per la conclusione di Accordi Quadro con
più Operatori Economici per l’affidamento di Lavori e servizi di ingegneria e architettura per la
rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree e spazi pubblici, e per la conclusione di accordi  quadro
con più Operatori Economici per l’affidamento di Lavori e servizi di ingegneria e architettura per la
ristrutturazione,  la  manutenzione  e  la  rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  strutture  edilizie
pubbliche esistenti, pubblicati altresì, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3 ottobre
2022 n. 115;

 con Determinazione Dirigenziale n.  574 del  06/04/2023 è stato determinato di  prendere atto del
provvedimento di aggiudicazione disposto da Invitalia Spa, avente ad oggetto: “Procedura di gara
aperta ai sensi degli  articoli  54 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma
telematica, per la conclusione di accordi quadro con Più operatori economici per l’affidamento di
lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e architettura (E.20 – E.13 – S.03 – IA.02 – IA.04) per
la  ristrutturazione,  la  manutenzione  e  la  rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  strutture  edilizie
pubbliche esistenti;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2543 del 20/12/2023 è stata emessa OdA per l’affidamento dei
servizi  di  progettazione  definitiva,  CSP,  DL,  CSE  dell’intervento  de  quo in  favore  del
raggruppamento costituito da: B5 s.r.l. (mandataria), Eutecne s.r.l., Stain Engineering s.r.l., Pierpaolo
Papi (mandanti);

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 12/06/2024 l’intervento in oggetto è stato ricompreso nei
PUI di cui all’Allegato n. 3 “Dettaglio PUI - Nazionale” del Decreto stesso, recante l’elenco degli
interventi finanziati esclusivamente a valere sulle risorse nazionali di cui all’art. 1, comma 5, lett. d)
del Decreto legge n. 19/2024, ferma restando l’osservanza degli altri obblighi e principi stabiliti dal
PNRR;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 30/06/2025 sono stati affidati i servizi per l’esecuzione
delle indagini preliminari ambientali e per il rilievo topografico dell’intervento de quo in favore della
C.E.A. Chemical Engineering Association Srl;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1149 del 08/07/2025 sono stati affidati i servizi per l’attività di
sorveglianza e  assistenza archeologica nelle  fasi  di  scavo dell’intervento  de quo in  favore  della
Dott.ssa Archeologa Margherita di Niola;

Preso Atto che:
 Con nota prot. 0072420/2025 del 27/05/2025 il Comune di Giugliano in Campania trasmetteva

alla  Soprintendenza Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio per  l’Area  Metropolitana  di  Napoli,
Istanza  di  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico,  allegando  alla  stessa  copia  di
Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
23 del 21/03/2022;

 la Sopraintendenza Archeologia Belle e Arti e paesaggio per l’Area metropolitana di Napoli con
nota prot.  0013235-P del  10/06/2025,  acquisita  dall’Ente con nota prot.  n.  0078911/2025 del
11/06/2025, esprimeva parere di competenza ai sensi dell’art.41 c.4 all. I.9 del D.lgs n. 36/2016,
prescrivendo indagini  archeologiche  preliminari,  da  realizzarsi  nell’area  di  sedime interessata
dall’intervento di cui in oggetto;



4RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

 la  Sopraintendenza Archeologia Belle  e Arti  e  paesaggio per l’Area metropolitana di  Napoli,
chiede in particolare l’esecuzione di n. 4 saggi dalle dimensioni 5,00 x 5,00 metri, da realizzarsi
nell’area  di  sedime  dei  costituendi  edifici  e  campi  sportivi,  fino  al  raggiungimento  di  strati
geologici sterili;

Considerato che per l’attuazione dell’intervento in oggetto si rende necessario procedere all’affidamento
dei  lavori  di  scavo  archeologico,  mediante  emissione  dell’Ordine  di  Attivazione  (ODA)  di  cui
all’Accordo Quadro n.1 Sub-lotto prestazionale 4: Lavori in Appalto Integrato. Lotto Geografico 4 –
Napoli  -  CIG  9424770E3B”,  mediante  il  quale  è  stato  individuato  quale  aggiudicatario  il
Raggruppamento  composto  da:  SMARIG  SRL (mandataria),  Euroelektra  Srl  (mandanti),  Consorzio
Simplex Società Consortile a Responsabilità Limitata (ausiliaria),  P. Iva 07758000637, per un ribasso
unico percentuale offerto pari a 11,54500%;

Considerato altresì che il RUP ing. Giuseppe Sabini, giusto Decreto Dirigenziale 373 del 02/10/2024:
- ha computato l’importo per le lavorazioni di scavo archeologico in € 17.160,34 oltre IVA, di cui €

16.611,36 per lavori soggetti  a ribasso ed € 548,98 per Oneri per la Sicurezza non soggetti  a
ribasso  d’asta,  da  cui,  visto  il  ribasso  offerto  di  11,54500%,  si  ha  un  importo  aggiudicato
comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 15.242,56 oltre IVA;

- ha acquisito il CIG derivato B80B7D2573 mediante piattaforma TRASPARE;

Preso atto che l’affidamento verrà disciplinato da apposito Contratto d’Appalto Specifico predisposto da
Invitalia  Spa,  facente  parte  della  documentazione posta  a  base di  gara  e  il  cui  schema è  allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  riportante le obbligazioni  giuridicamente
impegnative che saranno applicate.

Dato atto  che il  compenso pari a € 15.242,56 oltre IVA rientra nei limiti  delle somme appostate nel
quadro economico dell’intervento in oggetto;

Dato atto altresì che è stata acquisita la seguente documentazione:

- Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  n.  INPS_46495485  con  scadenza  il
24/10/2025;

- Visura al Registro delle Imprese dell’ANAC;

- Casellario Giudiziale dell’Amministratore Unico della Smarig Srl, Rega Francesco;

- Estratto del Casellario informatico ANAC;

- Anagrafe delle Sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;
 i Regolamenti comunali;
 lo Statuto Comunale;

Atteso che:
 è stata osservata la normativa in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente

all’oggetto della  presente  determinazione,  nonché l’assolvimento  degli  obblighi  previsti  dal  Piano
Triennale  della  Trasparenza  ed  Integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale
Anticorruzione;



5RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata  dallo scrivente Funzionario
P.O., consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 il sottoscritto, in qualità di Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e P.N.R.R.
OO.PP., non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE DI DETERMINARE 

1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
interamente riportata;

2. DI AVVALERSI dell’Accordo Quadro n. 1, Lotto geografico 4,  Sub-lotto prestazionale 4:
“Lavori in Appalto Integrato” Cluster AQ1 – Napoli – 3, richiamato in premessa, sottoscritto da
Invitalia  Spa  con  la  società  Smarig  Srl,  avente  sede  legale
**************************************, P.IVA 07758000637;

3. DI APPROVARE la documentazione necessaria per l’affidamento, che si compone dei seguenti
allegati:

- Documentazione Tecnica composta dai seguenti elaborati:

o Prescrizioni Soprintendenza;

o Computo Metrico;

o Costi della Sicurezza;

o Elenco Prezzi;

o Stima Incidenza della Manodopera;

o Stima Incidenza della Sicurezza;

- Condizioni Generali;

- Dichiarazione di Accettazione Protocollo Legalità;

- Dichiarazione di accettazione del codice di comportamento aziendale;

- Schema di Contratto Specifico;

4. DI PROCEDERE all’emissione dell’Ordine di Attivazione (OdA) in favore della società Smarig
Srl,  con sede  legale  in  ***********************************,  P.IVA:  07758000637,  per
l’intervento  INV2C3I1.2.1  -  Piani  urbani  integrati  (Ex  PNRR  M5C2I2.2)  denominato
“Rigenerazione e recupero del parco sportivo Liternum di Varcaturo”, per l’affidamento delle
prestazioni accessorie stanti in Lavori di Scavo Archeologico, per complessivi € 15.242,56 oltre
cassa ed iva;

5. IMPUTARE, la somma di € 16.766,82, di cui € 1.525,26 per oneri IVA al 10%, alla Missione 01,
Programma 06, Titolo 02, Capitolo 20310055, come di seguito indicato:



6RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

- Per € 7.064,97 su impegno di spesa 1454/2025, del Bilancio 2025/2027, annualità 2025;
- Per € 5.435,39 su impegno di spesa 1455/2025, del Bilancio 2025/2027, annualità 2025;
- Per € 4.266,46 su impegno di spesa 1382/2025, del Bilancio 2025/2027, annualità 2025;

6. DI DARE ATTO CHE  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo
Pretorio  comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D. Lgs.
n.33/2013, della legge n. 190/2012 e della Delibera ANAC n. 3 del 20 gennaio 2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D. Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO

 della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  della norma recata
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000;

 che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA 

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta
e trascritta.



7RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 119/2025 del 08/09/2025, avente oggetto: 

LAVORI APPALTO INTEGRATO, PRESTANZIONI ACCESSORIE LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO INTERVENTO 

“RIGENERAZIONE E RECUPERO DEL PARCO SPORTIVO LITERNUM DI VARCATURO - INV2C3I1.2.1  P.U.I. (EX PNRR 

M5C2I2.2) - AFFIDAMENTO  ADESIONE AQ1 SUB-LOTTO 4

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

13813505
LAVORI DI SCAVO 
ARCHEOLOGICO

€ 7.064,97 01 06 2
20310

055

Imp
egn

o

1454
fraz.394

2025

13814020
LAVORI DI SCAVO 
ARCHEOLOGICO

€ 5.435,39 01 06 2
20310

055

Imp
egn

o

1455
fraz.395

2025

13814059
LAVORI DI SCAVO 
ARCHEOLOGICO

€ 4.266,46 01 06 2
20310

055

Imp
egn

o

1382
fraz.396

2025

Totale Importo:      € 16.766,82

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8RCG N° 01595/2025 del 13/09/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'LAVORI
APPALTO  INTEGRATO,  PRESTANZIONI  ACCESSORIE  LAVORI  DI  SCAVO
ARCHEOLOGICO  INTERVENTO  “RIGENERAZIONE  E  RECUPERO  DEL  PARCO
SPORTIVO  LITERNUM  DI  VARCATURO  -  INV2C3I1.2.1   P.U.I.  (EX  PNRR  M5C2I2.2)  -
AFFIDAMENTO  ADESIONE AQ1 SUB-LOTTO 4' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
15/09/2025 al 30/09/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03259-2025.


		2025-09-15T12:02:23+0200
	ANNUNZIATA ABATE


		2025-09-09T13:11:23+0200
	Gennaro Di Mauro


		2025-09-09T14:38:09+0200
	Giuseppe Sabini


		2025-09-13T16:36:57+0200
	ANDREA EUTERPIO




